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1. Úvod

Mezi jedno z nejaktuálnějších celosvětových témat patří izraelsko

– palestinský konflikt. Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si toto téma

vybrala pro svou bakalářskou práci, je můj zájem o vývoj palestinské

otázky a změny v situaci Palestinců v závislosti na změnách v politickém

vedení.

Vzhledem k neklidné situaci na Palestinském území, se zdá

důležité se touto otázkou podrobněji zabývat. Ve své práci chci popsat

vývoj Palestiny po vzniku Izraele.

Na následujících stránkách jsem se zaměřila především na život a

na politickou dráhu palestinského politika. Mou snahou bude

chronologické zmapování významných mezníků života Jásira Arafata.

Dne 11. listopadu 2004 oblétla svět smutná zpráva, Jásir Arafat

zemřel. Dodnes není jasné, co bylo příčinou jeho smrti. Existuje několik

hypotéz. Jednou z nich je například selhání ledvin, jater i krvácení do

mozku. Zprávu z nemocnice má pouze Arafatova manželka a oficiálně

nikdy nebyla příčina smrti zveřejněna. Také nemohu opominout, že další

hypotézou je, že mohl být na Arafata spáchán atentát ze strany Izraele a

to v podobě otravy látkou tzv. Thallium. Někteří specialisté z Velké

Británie potvrdili, že byl otráven. Arafatova manželka ale nepovolila pitvu,

a tak do dnešního dne není jasná odpověď.

29. října byl po souhlasu Izraele z Ramalláhu převezen do

nemocnice v Paříži, kde i později zemřel. Jeho smrt byla velkou ranou pro

palestinský lid. Vystihují to slova jeho sekretáře Tajjíba Abdal-Rahíma:

"Velké srdce přestalo bít."

Jásir Arafat je velmi zajímavou a kontroverzní postavou. Sehrál

významnou roli v historii Blízkého východu. Měl mnoho odpůrců, ale na

druhou stranu získával obdiv lidí na celém světě a získává ho dodnes. Byl

jednou z klíčových osobností po desetiletí trvajícího konfliktu mezi

Izraelem a Palestinou.
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Stejně tak mě zajímal i vývoj v Palestině po jeho smrti, kterému se

věnuji ve druhé části své práce. Jsem si vědoma faktu, že na Arafatův

politický i osobní život může být nahlíženo z více úhlů, proto jsem se

snažila zaujmout objektivní stanovisko.

Vzhledem k uvedenému tématu bakalářské práce je zřejmé, že

předkládaný text má spíše kompilační charakter, který vyžaduje

přehlednou práci s odbornou literaturou.

Dané téma je v českých publikacích málo zpracované. Jako zdroj

mi posloužilo dílo Bassama Abu Sharifa: Arafat and the dream of

Palestine: an insider's account. Palgrave Macmillan, 2009, které se

zabývá právě životem tohoto velmi významného palestinského vůdce.

Bassám Abu Šaríf je bývalý poradce Jásira Arafata a člen Organizace pro

osvobození Palestiny, dříve byl členem Lidové fronty pro osvobození

Palestiny (PFPL). Působil jako významná postava po Arafatově boku, jak

v dobách ozbrojeného palestinského odboje, tak v období, kdy se Arafat

přiklonil k mírovým rozhovorům s Izraelem.

Je několik variant přepisu arabských jmen, zeměpisných názvů,

politických situací a válečných konfliktů. Pokud existuje český překlad,

budu používat transkripci podle orientalisty Luboše Kropáčka, který je

uveden v publikaci Duchovní cesty islámu.

Cílem práce bude posouzení vývoje a úspěšnosti palestinské

politiky směřující k vytvoření vzájemného palestinského státu za Jásira

Arafata a po jeho smrti.

Ráda bych v úvodu přesněji vysvětlila, co v současné době

znamená pojem Palestina. Je to historické území nacházející se mezi

řekou Jordán a Středozemním mořem o rozloze asi 15 000 km2. Na

většině území se nachází stát Izrael. Toto označení je dnes používáno

pro Západní břeh Jordánu a pásmo Gazy. Území má přibližně 6 600 km2

a žijí zde zhruba 3 miliony obyvatel. Oficiálně území Palestina spravuje

Palestinská samospráva, jejímž předsedou byl právě Jásir Arafat a to od

roku 1989 do 2004. Od roku 2005 je předsedou Mahmúd Abbás
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2. Jásir Arafat

Datum, kdy se narodil je nejisté, bylo to 4. srpna 1929, kdy slavil

své narozeniny a nebo podle úředních dokumentů 24. srpna 1929. Místo

jeho narození je také nejisté. Jásir Arafat nerad mluvil o svém

soukromém životě a u většiny rozhovorů zdůrazňoval: ,,Žádné osobní

otázky.“ Sám Arafat stejně jako archivy OOP1, tvrdil, že se narodil

v Jeruzalémě2, ale také se zmiňoval o Gaze3, či Káhiře4. Blízcí přátelé

tvrdí, že se narodil v Káhiře, ve čtvrti Sakakini. Jeho celé jméno je

Muhammad Abd al-Rahman5 Abd al-Ra'uf6 Arafat al-Qudwa al-Husaini7,

známý také jako Abu Amar ( ). Později dostal jméno Jásir, které

v překladu znamená příjemný obchodník8.

Jeho matka Zahúwa Abú Saúd se narodila roku 1896 v Jeruzalémě

a již v sedmnácti letech se provdala za jeho otce Abd a-Ra'ufa, bývalého

studenta Akademie důstojníků a vojenské policie v Istambulu. Do roku

1927 žil tento pár ve středu starého Jeruzaléma společně s pěti dětmi

Inám, Džamál, Mustafa, Jusra, Chadidža a poté se s celou rodinou

přestěhovali do Káhiry, kde se zřejmě narodil Jásir. Otec prodal veškeré

nemovitosti a začal se věnovat obchodu. Jeho zisky nebyly velké, ale

stačily na obživu rodiny. Otec během ramadánu9 v roce 1954 umírá, pro

děti zůstává velkým vzorem i po smrti. Mladý Jásir Arafat po celý svůj

život litoval toho, že se nemohl zúčastnit pohřbu svého otce.10 Po mnoho

let hrál velkou roli v Arafatově životě bratr Fathí. Arafat se narodil jako

čtvrté nebo sedmé dítě.

1
Organizace pro osvobození Palestiny ( ) – byla založena roku 2. června

1964 Ligou arabských států, hlavním cílem je vytvoření nezávislého státu.
2
Jeruzalém ( ) – největší město Izraele, nachází se v Judských horách. Pro Izraelce je

považováno za hlavní město, ale tím je ve skutečnosti Tel-Aviv.
3
Gaza (ةزغ) – největší město v pásmu Gazy, má přibližně 400 000 obyvatel.

4
Káhira ( (ه ة – hlavní město Egypta, je nejlidnatějším městem v Africe, rozkládá se při

pravém břehu Nilu.
5
Tato dvě jména mu dali jeho rodiče.

6
Jméno po otci.

7
Z otcovy a matčiny větve.

8
HEADLAM, George. Yasser Arafat. Twenty-First Century Books. New York. 2004. s. 13-14

9
„Celý postní měsíc je výjimečný a vyznačuje se výšenou zbožností.“ KROPÁČEK. Luboš.

Duchovní cesty islámu. Nakladatelství Vyšehrad. Praha, 2003. s. 222
10

V této době měl před důležitou zkouškou na univerzitě v Káhiře a rodina ho tím nechtěla
rozrušovat.
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Neměl jednoduché dětství, jeho matka zemřela, když mu byly

necelé čtyři roky. Nikdy o matce nemluvil, ale své jediné dceři narozené

v roce 1995 dal její jméno.

2.1. Život v Jeruzalémě

Po smrti matky v roce 1933 odvezl její bratr Salím Abú Saúd dva

nejmladší syny do svého domu v Jeruzalémě, čímž chtěl ulehčit výchovu

synů otci, který zůstal na vše sám. Strýc bydlel blízko Zdi nářků11, na což

Arafat rád vzpomíná: „Měl jsem ve zvyku chodit podél Zdi nářků, kde

jsem se setkával s Židy, kteří se tam chodili modlit. Někdy jsem s nimi

zůstával dlouhé hodiny, až do té doby, než si pro mě přišel strýc.“12

Na jaře roku 1936 vypukla největší vzpoura v Jeruzalémě, která

byla namířena proti britské správě a židovské komunitě. V roce 1937, kdy

se povstání ještě více radikalizuje, odchází skoro sedmiletý Jásir

s bratrem zpět do Káhiry ke svému otci, jehož mezitím zajali Angličané.

Jásir se v roce 193913, kdy mu bylo teprve 10 let (viz, příloha č. 1), začíná

zajímat o aktuální dění ve světě, o mapy a zbraně. Je velmi


[…]


se zde řešila možnost budoucích vzájemných jednání na straně

Palestinců i Izraele. Obě strany se domluvily, že vzájemné rozpory vyřeší

do konce roku 2008.

27. prosince 2008 Izrael zahájil v pásmu Gazy operaci Lité olovo s

cílem přimět radikální hnutí Hamas, které v Gaze vládlo, aby přestalo

ostřelovat izraelské území. „Operace Lité olovo definitivně pohřbila

poslední mírovou iniciativu amerického prezidenta Bushe, kterou na konci

2007 zahájila schůzka v Annapolisu.

Koncem ledna také poprvé zaútočil na kolonu 17 nákladních automobilů

vezoucí zbraně z Íránu do pásma. Útok byl proveden na základě

špionážních informací izraelské tajné služby Mossad. Panovaly obavy, že
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součástí dodávky budou i ruské rakety o doletu 70km.

Útok byl důrazným varování radikálním Palestincům i íránským vůdcům,

že dodávky zbraní do Gazy nebude Izrael tolerovat a že je schopen

provést akce daleko za hranicemi své země.“ 74Konflikt skončil 18. ledna

2009 příměřím. Palestinská autonomie přerušila veškeré kontakty s

Izraelem.

Dne 14. června 2009 předseda izraelské vlády Benjamin Netanjahu

vůbec poprvé připustil existenci nezávislého palestinského státu. 22. září

2009 se uskutečnila třístranná schůzka amerického prezidenta Baracka

Obamy s palestinským prezidentem Mahmúdem Abbásem a izraelským

premiérem Benjaminem Netanjahuem v New Yorku. Obama vyzval Izrael

a Palestince, aby obnovili formální mírové rozhovory.
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13. ZÁVĚR

Jak z této práce vyplývá, Jásir Arafat byl rozporuplně významnou

osobností. Nelze však popřít, že byl jedním z nejvýznamnějších politiků

Blízkého východu dvacátého století, a to nejen v očích Palestinců.

Dá se říci, že celý život Jásira Arafata byl prostoupen bojem za

svobodný palestinský stát, v jehož zřízení doufal ještě za svého života.

Spory s Izraelem o území Palestiny vyústily v několik válečných konfliktů,

jejichž výsledkem byla další okupovaná palestinská území. Arafat

představoval po dlouhá desetiletí první linii palestinského boje za

nezávislost, neboť stál u zrodu ozbrojené palestinské vlastenecké

organizace al-Fatah. Po založení Organizace pro osvobození Palestiny

v roce 1964 nahrazuje v roce 1969 Jásir Arafat v jejím vedení Jahju

Hammúdu a nadále tak usiluje o osvobození palestinských území. Po

přesunu vedení do Tuniska byl roku 1988 vyhlášen nezávislý palestinský

stát, v jehož čele stál pak od roku 1989 jako exilový prezident právě Jásir

Arafat.

Arafat postupně transformuje svou politiku ozbrojeného boje

směrem ke snaze o mírové řešení izraelsko-palestinského konfliktu.

Účastnil se mírových rozhovorů v Oslu, Camp Davidu, Šarm aš-Šejku a

na základě uznání existence státu Izrael získává roku 1994 Nobelovu

cenu míru.

Mírová jednání a dohody s Izraelem však do dnešního dne nevedly

k úspěšnému řešení tohoto regionálního konfliktu. Zdá se, že světové

velmoci, přestože zastřešují vzájemná jednání na obou stranách sporu,

nemají skutečnou vůli ke spravedlivému ukončení palestinské otázky.

Po téměř šedesáti pěti letech není otázka Palestiny stále vyřešená,

nicméně Jásir Arafat se nejen jako velitel vojenských operací, ale i jako

obratný politik a diplomat zasloužil o fakt, že palestinská otázka je stále

živá. V současné době nedochází k posunu mírových jednání, neboť

nejsou plněny rezoluce rady bezpečnosti OSN, zejména rezoluce 242.
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Je zřejmé, že Jásir Arafat získal během svého života velkou

popularitu a je nadále symbolem palestinského boje za nezávislost.

Vyhlášení samostatného palestinského státu nebylo do dnešního dne

uskutečněno, a tak lze pouze doufat, že izraelsko-arabský konflikt bude

ukončen spravedlivým mírem, vedoucím k palestinskému sebeurčení,

v nějž doufal Jásir Arafat.
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15. Cizojazyčné resumé

Kao što je vidljivo iz ovog rada, Jaser Arafat je kontroverzni lik koji

je pregledan i pozitivno i negativno. Međutim, nitko ne negira da je bio

jedan od vodećih političara u dvadesetom stoljeću na Bliskom istoku, i to

ne samo u očima Palestinaca.

Cjeli život Jasera Arafata bio je u znaku borbe za palestinsku

slobodnu državu, u kojoj se nada, udahne posljednji. Njegovi neslaganja

s Izraelom glede palestinskim područjima dovela je do nekoliko sukoba

rata, u kojoj je podržan ne samo Saudijskom Arabijom, ali i Sovjetskim

Savezom. Bio je suosnivač oružane palestinske organizacije al-Fatah.

Među njegove najveće postignuće je uspostava i održavanje Palestinske

oslobodilačke organizacije, osnovane1969 godine, čiji je cilj bio raditi i

steći neovisnost za Palestince. Nakon preseljenja organizacije u Tunis,

bio je u 1989 proglašen Jasser Arafat predsjednik nezavisne palestinske

države, proglašene godinu dana ranije u 1988 godini.

Svojim cjeloživotnim radom i sudjelovanjem u mirovnim

sporazumima s Izraelom, koji je održan u Oslu i Madridu, Jaser Arafat

dobio je Nobelovu nagradu za mir 1994 godini. Pregovori s Izraelom

nikada nisu bile uspješne i tenzije između tih područja nisu bile riješene.

Jaser Arafat je jaki vođa vrlo uspješan polotičar i diplomat.
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