ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Ludmila Šakičová

Název práce: Jásir Arafat a jeho význam pro otázku Palestiny

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Jakub Kydlíček

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce nejsou zrovna jednoznačně vymezeny. Autorka v několika po sobě jdoucích odstavcích tvrdí, že chce popsat "vývoj Palestiny po vzniku Izraele", obratem pak uvádí i snahu o "*chronologické zmapování významných mezníků života Jásira Arafata*", na str.7 pak nacházíme coby cíl i "*posouzení vývoje a úspěšnosti palestínské politiky směřující k vytvoření vzájemného palestínského státu za Jásira Arafata*". Tyto vágní formulace tak nečiní začátek práce zrovna šťastným a srozumitelným. Cíl práce pak byl proto naplněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je v podstatě jen podrobnější verzí Jásirova CV. Arafatův životopis je zpracován přehledně, s dobrým členěním jednotlivých významných úseků. Bohužel tím celá práce končí. Shromážděný biografický materiál měl být využit pro naplnění cílů práce. Rozhodně nikde nenacházím "*posouzení vývoje a úspěšnosti palestínské politiky směřující k vytvoření vzájemného palestínského státu za Jásira Arafata*". V životopise Jásira Arafata uvádí autorka mnohdy zajímavé a méně známé postřehy, škoda, že pro mnoho z nich však neuvádí zdroje.

V úvodu práce autorka nevynechává žádnou metodologickou základnu - pouze hovoří o tom, že práce má kompilační charakter. To je sice v takové práci přípustné, ale musí být jasné vymezeny zdroje a prameny, jejich charakter a funkce pro předkládanou práci. Rozhodně nestačí zmíněná "přehledná práce s odbornou literaturou" (s.7), která je navíc založena (jak autorka uvádí) na jednom díle (Bassam Abu Sharif).

Úvod je správně obdařen i odstavcem uvádějícím charakter transkripce arabských jmen - dle Kropáčkových Duchovních cest islámu (ke kterým mimochodem chybí v práci bibliografický údaj). Bohužel se zmíněného stylu transkripce autorka nedrží - dohromady je smíchána česká a anglická verze přepisu (setkáváme se zde s tvary jako Abu Amar, Šarm aš-Šejk místo Šarm aš-Šajch, al-Husaini místo al-Husajní, Sakakini místo Sakákíní, etc.). Jedná se o dosti fatální nedostatek, neboť coby studentka BVS by měla autorka problematiku přepisu jasně a bez problémů ovládat.

V úvodu se setkáme i s vysvětlením toho, "co v současné době znamená pojem Palestina" - z odstavce není jasné, zda se jedná o nějaký historický usus, přejatý ideologický názor etc. Každopádně zde chybí upřesnění a citace - i proto odstavec vynívá jako zbytečná, ideologicky vynívající teze, která nemá v bakalářské práci (bez citačního ošetření) co dělat.

V životopise Jásira Arafata uvádí autorka mnohdy zajímavé a méně známé postřehy, škoda, že pro mnoho z nich však neuvádí zdroje.

Obrazové přílohy jsou ilustrativní, pro vlastní text nemají přílišný význam.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V celém textu se vyskytují poznámky pod čarou. Tyto krom bibliografických odkazů často vysvětlují triviální záležitosti, a většinou tak postrádají smysl (např. poznámka č.4 na straně 8)

Resumé je psáno v chorvatském jazyce, což je přípustné a sympatické, ale vzhledem k charakteru práce zbytečné. Vzpomeneme-li nedostatky týkající se transkripce, je možné vyslovit závěr, že český jazyk je pro autorku v psaném projevu problematický - v takovém případě by pak bývalo lepší napsat práci anglicky.

Celá práce se po jazykové stránce vyznačuje syntaktickou neobratností, avšak celkově je jazyk práce srozumitelný a přehledný, mnohé pasáže prozrazují, že text prošel korekturou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se vyznačuje absencí koncepční práce (kromě již zmíněné kompilace), a proto výsledek vynívá rozpačitě. Chybí jasné argumenty, proč autorka považuje JA za hlavní sílu v mírovém procesu – pouze shrnuje jeho činy bez bližší analýzy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jsou autorce známy příčiny odchodu OOP do/z tuniského exilu?

Proč se autorka práce nezmiňuje o vzájemných vztazích EU a Arafata?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum: 22.5.2012

Podpis: